
 

Originale 

 

Comune di Sagliano Micca 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA  E L'INTEGRITA' 2016/2018.           
 
 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di gennaio alle ore venti e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORGNONE PATRICK - Sindaco  Sì 

2. SARTORELLO STEFANO - Assessore  Sì 

3. ANTONIOTTI MAURO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza ill Segretario Comunale  CERETTO Dr.Cesare il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FORGNONE PATRICK assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del servizio, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 49 – 1° comma – D.L.gs 

267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica del presente atto. 
Sagliano Micca, 28/1/2016 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.49, 1’ comma – 
D.L.gs.267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE circa la regolarità contabile del presente atto. 
Sagliano Micca,  28/1/2016                                                       
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                 

 
 

                                                         LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii; 
• l’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
  
Premesso che:  
• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n.190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
strumento individuato per contrastare il fenomeno della corruzione; 
•  i commi 35 e 36, dell’Art.1 della L.190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un 
decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o 
l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  
• il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il D. Lgs. 14.03.2013 n.33 di 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 
80);  
 
Premesso inoltre che:  
• il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” è obbligatorio, ai sensi dell’Art.10 del D. 
Lgs. 33/2013;   
• tale Programma costituisce una sezione, un capitolo, del più vasto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione”, di cui alla L. 190/2012;  
 
Richiamata la Deliberazione adottata dalla CIVIT (ora Autorità Nazionale Anticorruzione), 
n.50/2013, recante le “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  
 

Richiamata  la propria Deliberazione n.10 del 22.02.2014, con la quale è stato approvato il “Programma 

Ttriennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016”, il quale ha costituito parte integrante del “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016”, approvato con Deliberazione n.94 del 29.12.2014; 

 

Richiamata propria Deliberazione n 08, adottata nel corso dell’odierna seduta, con la quale è stato approvato 

il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018”; 

 

Premesso che: 
• il Programma in oggetto deve definire misure, modi e iniziative per attuare gli obblighi di 
pubblicazione e le misure organizzative per assicurare regolarità e tempestività dei flussi 
informativi; 



 
• specifica modalità, tempi d’attuazione, risorse e strumenti di verifica dell'efficacia per 
assicurare adeguati livelli di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura dell'integrità; 
• le misure del Programma devono essere necessariamente collegate con le misure e gli 
interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione;  
 
Premesso inoltre che:  

• il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che, per l’elaborazione del “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione” le Amministrazioni obbligate, inclusi gli Enti Locali, realizzino forme 
di coinvolgimento di soggetti esterni all’Ente e prevede l’adozione del “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”, ai sensi del D. Lgs.33/2013; 

• il Responsabile della Trasparenza  ha predisposto e depositato la bozza del “Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018”;  
• la bozza del suddetto Programma è stata pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente; 
• l’Ente ha pubblicato un avviso  con il quale si è formulato invito ai soggetti eventualmente  
interessati a trasmettere propri suggerimenti e/o osservazioni (mediante utilizzo di apposito 
modello reso disponibile dall’Ente) ai fini dell’approvazione del Programma in oggetto, entro e non 
oltre il 27.01.2016, tramite la casella di posta certificata dell’Ente, ovvero mediante presentazione 
all’Ufficio Protocollo; 
 
Dato atto che, Esaminata la bozza del  “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità  
2016-2018”, predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’Ente, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di integrale approvazione;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
della presente, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 
2) Di approvare e fare proprio l’allegato “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
2016-2018” e relativi Allegati n.1 e n.2, predisposto dal Responsabile della Trasparenza senza 
oneri aggiuntivi per l’ente;  
 
 3) Di dare atto che il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018” integra e 
completa il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018”, approvato nel corso 
dell’odierna seduta, con Deliberazione n 08 in data odierna; 
 
 
 
 
 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza del presente provvedimento; 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
  

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4^, del 
T.U. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii..    



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to in originale: FORGNONE PATRICK 

 
__________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to in originale: CERETTO DR. CESARE 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 177 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/02/2016 al 20/02/2016, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Sagliano Micca, lì 05/02/2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Sagliano Micca, lì 05/02/2016 Il Segretario Comunale 
F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare  

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
Lì 05/02/2016  
 
 Il Segretario Comunale 

F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare  
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3  
D.LGS N. 267/2000 

 
Si certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune, non essendo soggetta a controllo  necessario, né essendo stata sottoposta a 
controllo eventuale, è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 4° comma D. Lgs. 
267/2000.  

Sagliano Micca, 28/01/2016 Il Segretario Comunale 
F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare  

 

 


